A nimis, Malachias videlicet propheta, officio angelus et nomine. Hic est, de quo dictum est, quod prophetanti, verbis suis testimonium perhibens Angelus apparebat. Ergo juxta prophetæ testimonium statuit in terris dignitates hominum Dominus, secundum ordines angelorum, ut sicut in cælis character est cælestis theophaniæ uniformis beatorum spirituum multitudo; ita in terris ejusdem theophaniæ character esset multiformis spiritualium virorum unio. Non ergo solum angelos suos facit spiritus, et ministros suos flammam ignis, sed qui spiritu Dei aguntur, hi sunt angeli ejus: et qui fulgens splendore charitatis, facti sunt ejus ministri. Nam sicut flamma ignis discernitur tribus modis, splendore, calore, scintillatione;... et per hoc, ut dictum est, fiunt characteres cælestis theophaniæ, quam Joannes, cognomento Scotus, ita diffinivit: « Theophania est, subsequentibus signis, non substantificis genis, mentibus ab imaginibus defæcatis, superessentialis et diffinitivæ originis simpla et reciproca manifestatio. » Unde et theophania *Dei manifestatio* interpretatur, a *Theos*, quod est *Deus*, et *phanes*, quod est *manifestatio*. Et quoniam sicut angelorum, sic vestrum est, Dei gloriam simplicibus manifestare, de Dei manifestatione breviter, velut introductionis modo pro modulo nostro vobis aliqua disseramus. Sciendum igitur quod quinque modis Deus manifestatur, videlicet voce, re, imaginatione, ratione, et analogica contemplatione. Voce tribus modis, quia vel secundum vocis impositionem, vel secundum interpretationem, vel significationem. Secundum vocis impositionem, cum dicitur: *Ecce vir, Oriens nomen ejus (Zachar. 6)*. Per impositionem hujus nominis *vir*, intelligo, quod ille vere vir est, cujus folium non marcescit; et per hoc Christum intelligo, quia vir dicitur vigenis robore vel rigore; secundum interpretationem, sicut David Christum significat, *quia manu fortis, vel vultu desiderabilis*, interpretatur; secundum significationem, sicut per manum Christus significatur, quia ipse manus est, per quam Pater operatur. Re duobus modis manifestatur, scilicet secundum naturam et formam. Secundum naturam, ut cum lego: *Vicit Leo de tribu Juda (Apocal. 5)*, Christum intelligo. Similiter cum lego: *Ecce Agnus Dei*, etc. (*Joan. 1*), per naturam agni Christum intelligo. Leo dicitur Christus propter fortitudinem; agnus propter simplicitatem vel mansuetudinem. Secundum formam etiam quatuor modis manifestatur Deus. Forma enim constat numero, pondere, mensura, et motu. Per numerum Deus designatur, sicut per unitatem. Nam sicut unitas neque commisionem patitur neque divisionem, ita in unione Dei et hominis nec commisionem passus est Christus, nec divisionem. Per mensuram etiam figuratur, ut in Ezechiele per calamum mensuræ, quo templum spirituale metitur (*Ezech. 41*). Manifestatur etiam per pondus. Unde per stateram, quam Pater habet in ma-

nu, id est in Filio, æquitas divini iudicii figuratur. Sicut per Joannem dicitur: *Hæc dicit, qui habet stateram in manu (Apocal. vi)*. Secundum motum figuratur, unde per stellam matulinam significatur. Ecce quomodo re manifestatur Deus. Nunc de imaginatione videndum est.

Fit autem Dei manifestatio secundum imaginationem tribus modis, videlicet per similem similitudinem, per dissimilem similitudinem, per similem dissimilitudinem. Per similem similitudinem, ut si comparatione angeli Deum manifesto, quia angelus qui spiritus est, et invisibilis, valde similis est spiritui et invisibili Deo; per similem dissimilitudinem, ut si quæ Dei sunt, per sui contrarium comprehendo, ut considerata miseria diaboli, quæ sit beatitudo Dei, cognoscitur: cognito quippe uno contrariorum cognoscitur et reliquum, et hujusmodi similis dissimilitudo in Evangelio invenitur, ubi legitur: *Recordare, fili, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala (Luc. xvi)*; per dissimilem similitudinem manifestatur Deus, quando per aliquam rem vilem et abjectam figuratur. Unde in Psalmo: *Ego autem sum vermis, et non homo (Psal. xxi)*. Quid enim vermie vilis, quid Christo dignius? Et tamen per vermem Christus figuratur. Ratione manifestatur Deus. Sed hic notandum quod res ratione manifestatur tribus modis, scilicet præcedentibus, comitantibus et subsequenter signis. Præcedentibus, sicut medicus ex pulsu vel urina vicinum morti cognoscit ægrorum. Comitantibus, sicut per circulum vinum vana ostenditur; subsequenter, sicut per cinerem ignis in camino fuisse probatur. Sciendum ergo, quod Deus semper subsequenter signis cognoscitur, quia Deum nihil præcedit. Propter hoc dicit Joannes: « *Theophania est, subsequenter signis, etc.* » Sequitur:

« Non substantiæ genis. » Substantia genia sunt subsistentes causæ: et nulla causa subsistit, quare Deus sit. Quia si hoc esset, oporteret, quod causatum causam suam præcederet: quod fieri non potest, maxime cum ipse Deus sit omnium causa, et causa causalissima. Quod autem sequitur, *Mentibus ab imaginibus defæcatis*, dictum est, propter anagogicam contemplationem, qua Deus proprie contemplatur, quia minus proprie per imagines manifestatur. Unde Rachel cum portaret secum idola patris sui Laban, comprehensa supposuit ea sibi. Requisita vero dixit: *Non possum assurgere tibi, quia secundum morem mulierum accidit mihi (Gen. xxxi)*. Rachel siquidem contemplativam designat animam, quæ tunc portat idola Laban, cum secundum imagines contemplatur. Sed ea postea sibi supponit, cum imaginata credit imaginibus esse majora; non æqualia, sed valde dissimilia. Et secundum morem mulierum accidisse sibi constat, quia totum humanæ infirmitatis deputat, quod ad illam simplicem et divinam naturam per aliquas similitudines attingere se credebat. Hinc est etiam, quod Elias in ostio spelunçæ suæ post spiritum

A conterentem petras, et subvertentem montes, post commotionem et ignem, in sibilo auræ tenuis Deum esse non negavit, quia vero tunc proficit anima, cum in contemplatione deficit; quia nihil imaginarium de Deo sentit. Unde Psalmista: *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. (Psal. lxxxiii)*.

Tunc enim vere probatur diligere, cum in contemplatione probatur descere. Propter hoc mentes Deum contemplantes ab omni imagine debent esse defæcata, id est purgata. Talium est enim theophania, id est manifestatio Dei: quam superessentialem et diffinitivam originem vocat Joannes. Superessentialem quidem, quia omnem superat essentiam, diffinitivam vero, non peremptoriam, sed constitutivam, sed diffinitivam originem, quia per eam omnis res habet suæ definitionis originem. Omnis enim res habet propriam definitionem, per quam specificè differt a cæteris. Debet igitur esse simpla manifestatio Dei, quia nec divisiones membrorum, vel mutationes locorum, vel varietates temporum, aut etiam spiritualium affectuum varietates, cogitare debemus.

Hujus autem supercœlestis theophaniæ tres in cœlis describit characteres idem Joannes; ad quorum similitudinem etiam in terris fecit sacerdotes angelos. Primam vocat epiphaniam, secundam hyperphaniam, tertiam hypophaniam. Et unamquamque trinis distinguit ordinibus angelorum. Dicitur autem epi *supra*, hyper *medium*, hypo *infra*. Est enim superior, media, et inferior phania. Epiphaniam diffinit hoc modo: Epiphania est ministeriis incalescentis affectionis altioris intuitus judicique libra resultat distributa. Distributa dicit, id est distincta. Distincte enim resultat Epiphania ministeriis incalescentis affectionis in seraphim. Affectuose siquidem amore divino seraphim incalescunt: unde *ardentes* vel *incalescentes* interpretantur. Resultat etiam ministeriis altioris intuitus in cherubim quia altius et subtilius cunctis inferioribus divinam majestatem intuentur: unde cherubim *plenitudo scientiæ* interpretatur. Resultat etiam Epiphania iudicii libra in thronis quia in ipsis Deus, quasi rex in throno sedet ad iudicandum, ut per ipsos iudicet orbem terræ in æquitate. Hyperphaniam ita diffinit: « *Hyperphania est sui participem insigniens scalari reverentia, usumque ejus edocens, arcensque contrarium.* » Insignit enim hyperphania sui participem ministerio dominationum scalari reverentia. Officium enim dominationum est, docere subditos reverentiam prælatorum secundum diversos gradus dignitatum: unde et scalaris vocatur. Aliter enim priori, aliter abbati, aliter episcopo, aliter tandem domino papæ obediendum est. Et quoniam quidam sunt, qui scientiam habent obediendi, sed non usum: quod enim habent scientia vel habitu, non habent actu; ideo principatum est officium, usum et actum hujus reverentiæ nos docere. Et

dilectione, carnis infirmitate, diaboli suggestione : A tunc angelorum. Cum vero quidam naturæ legibus occurrunt, contra naturam carnis legibus servientes, dolis intendentes et fraudibus, ludis et vaniloquiis, magis quam spiritualibus, illorum efficiuntur characteres, qui de cœlesti hypophania ceciderunt. Necessè est ergo, ut labia vestra custodiant scientiam, quia non sufficit una clavis ad ligandum vel solvendum, sed cum potentia solvendi seu ligandi necessaria est scientia discernendi. Ergo quia ad judicandum congregati estis, trium legum iudicium ante mentis oculos habere debetis, legis videlicet naturalis, cuius iudicium est : « Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris ; et quod tibi vis fieri, alii feceris. » Interdum tamen uti debetis iudicio scriptæ legis : raro tamen, et quando occurrit causa inevitabilis, cuius iudicium est, *Dentem pro dente, oculum pro oculo* (*Deut. xix*). Sed raro, ut dictum est, sicut ait legislator noster beatus Benedictus, quando scilicet nihil proficiunt unguenta adhortationum, vindicta verberum sua et fratrum suorum oratio, si prius hæc fuerint adhibita, nihilque proficiant tunc utatur ferro abscissionis, sicut scriptum est : *Infidelis si discedit, discedat* (*I Cor. vii*) ; ne una ovis morbida totum gregem contaminet. Sæpius tamen, et fere semper nisi forte patientia vestra vir impudens et incorrigibilis abutatur, iudicio legis spiritualis uti debetis ; illo videlicet, quo dicitur : *Si te percussit quis in maxillam, præbe ei et alteram* (*Matth. v*), ut sic tanquam viri sapientes et discreti, sciatis, in quibus remissivum, in quibus vero punitivum debeatis iudicium exercere, scientes, quia in quo iudicio iudicaveritis, iudicabimini, ab illo iudice, qui reddet unicuique secundum opera sua, cum venerit iudicare sæculum per ignem.

Necessè est ergo ut labia vestra scientiam custodiant. Labia quidem, quibus credita sunt eloquia Dei labia quibus datum est, illud eulogium proferre, quod panem et vinum transsubstantiare potest in corpus et sanguinem Christi : labia, quibus commissa est sollicitudo orandi pro vestra et populi ignorantia ; labia, quibus data est potestas ligandi et solvendi, utpote quæ facta sunt claves regni cœlorum. Nam quoniam quorundam labia non custodierunt scientiam, perierunt propter suam insipientiam. Et qui stantium esse debuerunt, cadentium facti sunt characteres angelorum. Non enim ignorat prudentia vestra, fratres charissimi, quod de quolibet ordine angelorum aliqui ceciderunt ; et in hoc caliginoso aere retrus ; pervertunt homines, et quasi quosdam sui characteres in operibus suis eos efficiunt. Cum enim video quosdam igne cupiditatis ardere, quosdam abuti dono scientiæ, quosdam subditos sine discretionem iudicare : illos sine dubio intueor, qui de cœlesti Epiphania ceciderunt. Cumque alios video, qui nec scientiam habent reverentiæ, nec usum ejus prælati exhibent, quæ sibi volunt a subditis exhiberi, nec arcere volunt contraria virtutibus, sed sordescunt in fœcibus suis : illorum, qui de cœlesti hyperphania lapsi sunt, characteres in-

tuor angelorum. Cum vero quidam naturæ legibus occurrunt, contra naturam carnis legibus servientes, dolis intendentes et fraudibus, ludis et vaniloquiis, magis quam spiritualibus, illorum efficiuntur characteres, qui de cœlesti hypophania ceciderunt. Necessè est ergo, ut labia vestra custodiant scientiam, quia non sufficit una clavis ad ligandum vel solvendum, sed cum potentia solvendi seu ligandi necessaria est scientia discernendi. Ergo quia ad judicandum congregati estis, trium legum iudicium ante mentis oculos habere debetis, legis videlicet naturalis, cuius iudicium est : « Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris ; et quod tibi vis fieri, alii feceris. » Interdum tamen uti debetis iudicio scriptæ legis : raro tamen, et quando occurrit causa inevitabilis, cuius iudicium est, *Dentem pro dente, oculum pro oculo* (*Deut. xix*). Sed raro, ut dictum est, sicut ait legislator noster beatus Benedictus, quando scilicet nihil proficiunt unguenta adhortationum, vindicta verberum sua et fratrum suorum oratio, si prius hæc fuerint adhibita, nihilque proficiant tunc utatur ferro abscissionis, sicut scriptum est : *Infidelis si discedit, discedat* (*I Cor. vii*) ; ne una ovis morbida totum gregem contaminet. Sæpius tamen, et fere semper nisi forte patientia vestra vir impudens et incorrigibilis abutatur, iudicio legis spiritualis uti debetis ; illo videlicet, quo dicitur : *Si te percussit quis in maxillam, præbe ei et alteram* (*Matth. v*), ut sic tanquam viri sapientes et discreti, sciatis, in quibus remissivum, in quibus vero punitivum debeatis iudicium exercere, scientes, quia in quo iudicio iudicaveritis, iudicabimini, ab illo iudice, qui reddet unicuique secundum opera sua, cum venerit iudicare sæculum per ignem.

SERMO XXXVI.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM

Congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia (*Psal. xlix*). Nemini novum videatur, quod beatus Bonifacius antiquum illud templum a Phoca Cæsare impetratum, in honore sanctorum Omnium haberi voluit consecratum. Præceptum enim in Israel est, et iudicium Deo Jacob. Præco siquidem ih̄e antiquus, præfectus in cantoribus, Barachielis filius, piscatores illos, quorum retia rupta sunt a conclusione piscium suorum redarguens : piscatores alios, quorum retia rupta non fuerunt a conclusione piscium centum quinquaginta trium, exhortatur, cum ait : *Congregate illi sanctos ejus*. Intitulatur enim *Psalms Asaph*. Quis sit autem Asaph, ex genere, ex dignitate officii, ex nominis interpretatione, dignoscere non erit inutile. Asaph, sicut in Paralipomenon legitur, fuit filius Barachielis qui factus est inter cantores unus quatuor magistrorum. Interpretatur autem *synagoga*, sive quod

(8) S. Bernard. hoc de S. Victore dicit serm. de eod. Victor.

idem est, *congregatio*: Sed cum omnis congregatio sive hominum sit, sive pecudum, synagoga posset appellari, proprie tamen synagoga dicitur, congregatio populi Israel. Sed cujus Israel? Est enim Israel secundum carnem, et est Israel secundum spiritum. *Non omnes*, ait Apostolus, *qui sunt ex Israel, hi sunt Israelitæ sed in Isaac*, id est filio promissionis, *vocabitur tibi semen* (Rom. ix); semen inquam, de quo dictum est ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii). Quod exponens Apostolus: *Non ait in seminibus*, inquit, *quasi in multis; sed in semine tuo, qui est Christus* (Gal. iii). Illi ergo Israelitæ sunt, qui in Christo benedicti sunt. Sed qui sunt hi benedicti? *Omnes qui viderint istos cognoscent eos, quia isti sunt semen cui benedixit Dominus* (Isai. lxi). Quis enim videns obedientiam vestram, abstinentiam vestram, laborem vestrum et devotionem, in vigiliis, in jejuniis, in psalmodia, non cognoscat, quod vos estis semen Domini Sabaoth, semen de semine, quod Dominus reliquit nobis? *Nisi enim*, ait Scriptura, *Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissemus, et quasi Gomorrhæ similes essemus* (Isai. i). Verumtamen, charissimi, vestra congregatio Asaph Barachielis est: et vere Asaph dici potest: Asaph, quia multæ filiarum congregant divitias, vos supergredimini universas. Vos enim estis acervus ille testimonii, congregatus in confederatione Jacob et Laban. Nam quod ipse Dominus pacem habeat cum populo terræ, quasi cum Laban, in patientia vestra et perseverantia vestra testimonium perhibetis. Quoties enim in labore fortitudinem, in tentatione patientiam, in opere bono perseverantiam, demonstratis, lapides in acervo testimonii congregatis. Ex his siquidem tumultus testis efficitur, in quo primum lapidem Jacob posuit; et post ipsum fratres ejus. Cum enim Dominus in lucta passionis tanquam luctator insuperabilis, (Nam Jacob *luctator* interpretatur,) patientiam demonstraret, lapidem posuit in acervo. Deinde quando filii ejus, sive fratres, ad imitationem ejus diversas virtutes accumulunt, lapides in tumulo coacervant. Filii enim sumus, in hoc quod est Deus; fratres, in eo quod est homo. Filii sumus, in hoc quod fecit nos; fratres, in hoc quod humanæ naturæ defectui absque peccato nobiscum communicavit. Filii ergo sumus, per gratiæ donum; fratres, per naturæ consortium. Unde nec confunditur fratres nos appellare, dicens quodam loco sic: *Narrabo nomen tuum fratribus meis* (Psal. xxi). Vos igitur quos ad glorificandum seipsum amor Christi ab aquilone et mari congregavit in unum, vos, qui cum vero Jacob in confederatione Dei et hominis, non dispergitis, sed colligitis cum eo, sicut ait: *Qui non colligit mecum dispergit* (Luc. xi): vos, inquam, qui virtutes congregando, in hac valle lacrymarum ascensiones disponitis ut ascendatis in montem Domini, misericordiam et benedictionem a Deo acco-

pturi, dici potestis Asaph et filii Barachielis. Asaph, propter congregationem virtutum; Barachielis, propter benedictionis donum. Barachiel enim *benedictio Domini* interpretatur. Asaph igitur estis, per meritum; Barachielis, per præmium: Asaph per gratiam, filii Barachielis per retributionem. Asaph estis, qui magisterium tenet in cantoribus. Nam cum in citharis et tympanis et choris, et diverso genere musicorum dulcis sonus suavisque fieri possit harmonia, super omnes coram Deo dulcis est ille meliodorus: in quo tangitur corda cordis, et vita respondet verbis: ubi tangitur acuta per devotionem; gravis vero corda per patientiam et tribulationem. Quomodo in cantoribus primatum tenere non debeat qui canere novit per prædicationem tuba, in psalterio vero, qui a superiori sonat per-contemplationem; in cithara quæ ab imo sonum reddit, per miseræ suæ discussionem; in tympano per carnis mortificationem; in choro per fraternam dilectionem; in chordis per cordis intentionem; in organo per devotionem; in cymbalis jubilationis et bene sonantibus, per hilaritatem et exultationem? *Hilarem enim datorem diligit Deus* (II Cor. ix). Tales cantores estis vos, fratres charissimi; et talibus instrumentis aures Dei mulcere didicistis. Clamet igitur Asaph: clametis et vos, clamet piscatoribus nostris, quorum retia rumpi non possunt. Clamet illis, insultando; clamet istis, exultando. clamet illis, ad increpandum; clamet istis, ad exhortandum; clamet illis, ut foras mittant pisces, qui rumpunt retia; clamet istis, ut congregent et gaudeant in captura. Vultis audire charissimi quæ sunt antiqua retia, quæ rupta sunt, qui piscatores, et qui pisces fuerunt? Antiqua retia, antiquam illam arbitror Synagogam quam modo dilaceratam videtis et dispersam. Et in compositione retium istorum, nodos possumus appellare signa illa quibus antiqui Deo adhærebant; vel eorum operationes, qui inter eos sancti erant. Nam sicut ex duobus funiculis nodus efficitur, sic ex Dei miraculis, et patriarcharum operibus, fiebat in retibus nexus amoris. Ut enim antiquos Deus diligeret, quasi quidam nodus erat innocentia Abel, justitia Noe, Abrahamæ fides, devotio Isaac, afflictio Jacob, mansuetudo Moysi, fortitudo Davidis. Ex alia vero parte, ut ipsi Deum diligenter, suscepit sacrificium Abel; salvavit ab aquis diluvii Noe; ditavit Abraham in Chanaan; desiderium Isaac implevit; Jacob de manibus Esau liberavit; Moysen et fratres suos filios Israel, de sub jugo Pharaonis eduxit; David de post fetantes assumens, in rege sublimavit.

In istis ergo et talibus antiqua retia contextuit. Sed pisces in retibus paulatim palpitare cœperunt, et ruperunt retia. Quid enim pusillanimitas ipsa, qua contra Deum murmurabant, inter Ægyptios et mare Rubrum? Quid illa superfluitas in Mara pro amaritudine aquarum? quid illa murmuratio in fastidio levis cibi? quid illa voluptas in desiderio car-

nium *Ægypti* (*Exod. xvii*), nisi interruptionis foramina, quæ fecerunt pisces in retibus congregati? Hinc enim vinculum dilectionis incœpit dissolvi, quo cum Deo innodati erant, cum ipsi beneficiis ejus ingrati, *Ægyptum* cupiebant; fecerunt vitulum conflabilem; murmurabant contra Moysen; ipsum quoque Deum blasphemabant (*Exod. xxxii*). Sed tamen si inter eos aliqui tales inventi sunt, qui Deum in hujusmodi blasphemis offenderent, propter aliquos tamen, qui inter eos sancti erant, parcebat toti multitudini; nec retia funditus permittebat dissolvi. Ipse enim est, sicut locutus est ad Abraham, qui propter decem justos, Sodomitis omnibus pepercisset: si in Sodomis eos invenisset (*Gen. xviii*). Sed quoniam paulatim charitate filiorum Israel refrigescente, tanta inter eos excrevit malitia, tanta superbia, tanta cupiditas, et infidelitas tanta, ut non tantum mali in seipsos, vel in sanctos Dei essent, sed in ipsum Dei Filium exardere, tenere, occidere non timerunt: nullus utique inter eos bonus inventus est, sed sicut Sodomitis pares inventi sunt in prævaricatione; sic etiam eis pares facti sunt in reprobatione. Hinc igitur est quod Asaph Synagogam illam redarguens, ibi dicit: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas?* (*Psal. xlix.*) Sicut jam diximus, piscatores, quorum retia rupta non sunt, ad copiosam capturam invitata, ubi ait: *Congregate illi sanctos ejus* (*ibid.*). Retia enim quæ rumpi non possunt, præsens est Ecclesia, quæ est congregatio sanctorum: quorum nodi sunt hinc religio, vita vel mores, inde vero naturæ, gratiæ, et gloriæ donum. Istorum igitur retium sunt pisces, subditi; piscatores, prælati. Ipsi ergo dicitur: *Congregate illi*, pisces bonos, non illos qui confundunt legem Dei, in sterilibus observantiis, et sacrificiis carnalibus, sed *congregate sanctos illos, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia*. Vos igitur, fratres, congregate, vel prædicando, vel opere sectando, vel honore prosequendo. Prædicando sanctificandos; opere sectando, quos videtis imitandos; honore prosequendo remuneratos, vel remunerandos. Secundum enim metonymiam, quæ figura est, per quam continens designatur in contento, sanctos congregat, qui sanctorum sanctitatem coæcervat. Si enim imitamini in contemplatione Dei angelos, patriarchas in fide, prophetas in spe, evangelistas in prædicatione, apostolos in religione, in continentia virgines, in patientia martyres, in abstinentia confessores; bene congregatis sanctos omnes. *Congregate illi*. Cui illi? Illi qui locutus est: *Deus Deorum locutus est, et vocavit terram, a solis ortu usque ad occasum* (*Psal. xlix*). Eorum autem, qui congregant, alii sunt, qui Deo deorum congregant; alii vero diis, id est hominibus, sive dæmoniis. De hominibus dictum est: *Ego dixi: Dii estis, et filii excelsi omnes* (*Psal. xxxi*). De dæmoniis autem: *Omnes dii gentium dæmonia* (*Psal. xcvi*).

Hominibus ergo congregant qui propter gratiam potentium, sive propter honorem terrenum, vitæ

sanctimoniam custodiunt. Hinc est, quod potentibus clamat subditus: *Ecce tot annis servio vobis, nec unum de mandatis vestris præterivi; vos nec unam obedientiam mihi dedistis. Et tanquam filii illius evangelici ore loquens Patrem suum sollicitat dicens: Ecce iste, qui modo de sæculo venit, qui huc usque portionem suam, vivendo luxuriose, dissipavit; postquam intus venit, statim ad obedientiam vocatus sum; et abbas nec unam obedientiam dat mihi. Alii vero non hominibus, sed dæmonibus congregant, sicut ii, de quibus dictum est: *Immolaverunt dæmoniis, et non Deo, diis, quos ignorabant* (*Deut. xxxii*). Gentes enim in honore deorum suorum, plerumque in abdicatione rei temporalis, plerumque in abstinentiis, multoties vero in carnalibus sacrificiis, sollicitè intendebant. Veteris vero Testamenti Patres, non hominibus, non dæmoniis, sed Deo, devoti erant; cultum religionis illius persolventes ei, quam illi dæmoniis exhibebant. Et hoc multo melius; illi enim nec fidem, nec veræ religionis cultum habebant. Isti vero etsi nondum veram religionem cognoscerent, fidem tamen jam habebant. Sed tandem crescente fide, crevit religio. Nam ordinare testamentum Dei incœperunt novi testamenti Patres, super præcepto sacrificiorum: quod illi carnaliter intendentes, intentionem datoris confundebant. Non enim de re sacramenti, sed de sacramento rei; non de veritatis signo, sed de veritate signi; non de significante, sed significato, locutus est Deus, cum de legalibus cæremoniis eis loqueretur. Unde in hoc eodem Psalmo ait: *Non in sacrificiis tuis arguam te* (*Psal. xlix*). Et: *Nunquid manducabo carnes taurorum: aut sanguinem hircorum potabo?* (*Psal. cv.*) Hinc etiam per Isaiam ait: *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum? Plenus sum* (*Isai. i*). Et per Jeremiam: *Comedite, ait, carnes, quia non sum locutus de holocaustis istis, die qua eduxi vos de terra Ægypti* (*Jer. vii*): significans, quod de spiritualibus sacrificiis, et non carnalibus intendebat. Unde ad illorum differentiam, qui sic in zelo Dei, quem utique habebant, sed non secundum scientiam, super sacrificium, Dei mandatum confundebant, dictum est: *Congregate illi sanctos ejus: qui ordinant testamentum ejus super sacrificia*. Non qui confundunt, sed illos congregate, qui secundum mandatum in sacrificiis suis sal apponunt, pellem detrahunt, et ut fetus varios partiant, in canalibus suis virgas, partim cum cortice, partim decorticatas mittunt. Quid est sal apponere? Mandatum sacrificii secundum spiritualem sapientiæ sensum intelligere. Quid est pellem detrahere? Retinere sensum, et litteræ velamen remove; hoc etiam est virgas decorticare. Cum enim prælati in libris, quasi in canalibus sensum spiritualem in littera ruminant, ut inde subditi virtutes varias acquirant, virgas decorticant, ut varios fetus oves parturiant. Isti ergo sunt, qui ordinant testamentum Dei super sacrificia. In illis siquidem sacrificiis*

nihil aliud legislator intendere voluit, nisi quod in ipsis intendebat ostendere, quomodo, vel in bonis quæ sponte fieri solent, vel in bonis quæ fieri solent per necessitatem, se deberet habere. Bonum enim, quod sponte fit, quia coram Deo dignius est, primi ordinis esse demonstrat, cum ipsum per species suas primo subdividit. Bonorum enim quæ sponte fiunt, quædam cum majori, quædam cum minori devotione perpetrantur. Igitur quæ cum majori devotione fiunt, sub holocaustis; illa vero quæ cum minori, sub hostiis pacificis memorantur.

Item, bona illa, quæ cum majori devotione fiunt, quædam ad activam, quædam vero ad contemplativam vitam pertinent, eo quod activa vita prior sit, non dignitate, sed exercitio. Activam vitam dividit in holocausta bovis, ovis et capræ. Sunt enim quidam, qui se totos Deo committunt, fortes robore, strenui labore, qui secundum Dei mandatum, relinquunt omnia; et se et fratres suos de labore manuum suarum pascunt. Isti bovem in holocaustum ponunt. Qui quando nihil terreni præmii in labore quærent, sed in respectu summi pontificis, id est Dei, totum faciunt, quasi ad Aaron bovem adducunt. Et cum hilariter operantur, quia hilarem datorem diligit Deus, manus super caput hostiæ ponunt. Cum autem inter labores, quidquid voluptatis est, quidquid carnalis affectus esse potuit, remouent, pinguedinem de sacrificio tollunt. Qui autem in ipso labore tempus et locum, quia quandoque vacare debet propter orationem, discernere scit, artus, hostiæ disponit. Cum vero propter laboris pondus, ut plerumque fieri solet, non amittit devotionem, sed cogitat in labore retributionem mercedis: lignis cogitationum suppositis, ignem sancti Spiritus in altari cordis accendit. Alii autem robore debiles, ætate senes, simplices sensu, censu divites, quando sibi amicos faciunt de manna iniquitatis, se et sua Deo in monasterio conferentes, quasi oves de lacte et velleribus pascentes possessores suos; Deo servientes de patrimonio et divitiis suis sustentant. Sicut ergo illi laboriosi, ita isti simplices, solum pro Dei amore, cum hilaritate et devotione sancti Spiritus innocenter vivere debent. Alii vero nec corpore fortes, nec rebus locupletes, pro peccatis suis tamen, eo quod de factis suis cauteriatam habent conscientiam, omni modo intendunt in penitentia, in mortificatione carnis, in jejunijs, et in omni genere subjectionis. Isti igitur evangelicum publicanum viventes, nec oculos audent ad cælum levare (*Luc. xviii*), sed omni hora de peccatis suis se reo existimantes, ad omnia quæ eis injunguntur, velut operarios malos se judicant, et indignos. Isti capram Deo offerunt in holocaustum, qui ritum bovis et ovis in sacrificio tenent, quando cum hilaritate et devotione et spe salutis æternæ, inceptam penitentiam perseverentia felici consummant. Contemplativam autem vitam, sub holocaustorum specie distinguens, species ejus lex subdividit, in typo turturis, vel columbæ, vel in sacrificio simillæ. Qui

enim contemplativus esse desiderat, oportet, ut in castimonia vitæ intendat, ut illam quæ gemitum docet, doctrinam quærat: gemitu et contemplatione alta petat. Illic offert turturem in holocaustum, cuius ascellas frangit, quando propter studium vacat a labore; vesiculam tollit, quando superbiam rejicit; plumas vero abjicit, cum pristinam vanitatem relinquit; sanguinem in basi altaris fundit, qui pro Deo totius carnalitatis affectum contemnit. Secundam eundem ritum etiam columbam immolat, qui simpliciter in cogitatione cogitat, ut scriptum est: *Meditabor ut columba (Isai. xxxviii)*. Similam autem, qui in observantia puræ conscientiæ, et per contemptum sæcularis vitæ offert de cibano, et per mortificationem carnis de craticula; et de sartagine per frixuram mentis: quæ quando cum devotione patitur, oleo similam linit; et cum inter ista devotionem orationis non amittit, etiam in sacrificio thus admittit. In isto tamen sacrificio nec fermentum, nec mel debet admisceri, quia nec malitia, nec carnalis delectationis dulcedo debet diligi. Mellis tamen primitias Deo offerat, quia necesse est ut religionis initium cum devotione suscipiat.

De illis autem sacrificiis, quæ cum minori sunt devotione, sub hostiis pacificorum intendit, cum ea vel sub specie bovis, vel ovis, sive capræ, sicut supradictum est, legislator subdividit. Sicut enim inter illos, qui se et sua committunt, alii laboriosi sunt, et omnia quæ laborant Deo conferunt, alii corpore debiles, ea quæ possident, ut vivere simpliciter possint, dimittunt; alii autem, qui pauperes sunt, et laborare non possunt: et tamen pro penitentia, ad arbitrium prælati sui se Deo in monasterio committunt: ita et in sæculo degentium quidam laborare possunt, et de labore suo multa suis reservant posteris; et multa pro Deo largiuntur egenis; et isti de bove hostiam pacificorum offerunt. Alii vero viribus corporis destituti simpliciter in sæculo vivunt, nihil mali proximis suis inferunt, nec inferre moluntur, et de iis quæ acquisierunt a juventute, pro facultatis quantitate largiuntur. Isti de ove pacificorum hostiam offerunt. Alii autem et debiles et egeni, de conscientia sua solliciti; et peccata commissa confitentes, et penitentiam injunctam devote suscipiunt et exercent. Isti quando penitent, capram immolant in sacrificio pacificorum. In omnibus tamen caudam et adipem offerre Deo debent: caudam in perseverantia, adipem in affectu. Omnis siquidem affectus, sive ille qui ad gulæ illecebras pertinet, tanquam adeps, qui ventrem operit; sive sæcularis amor, tanquam adeps qui operit vitalia, sive alicujus malæ voluntatis affectus, tanquam adeps jecoris; sive voluptatis amor, tanquam adeps, qui operit renunculos, cum ipsis renunculis, prorsus dimittere debent etiam illi, qui in sæculo Deo vivere satagunt, ut sicutantur hoc mundo, tanquam non utentes; tanquam nihil habeant, et omnia possidentes; et non tantum renunculi in voluptatis opere relinquendi sunt, sed etiam adipem renuncu-

lorum, id est ipsius voluptatis affectum, Deo debent A consecrari. Bonum autem quod sit ex necessitate, sub specie sacrificiorum, quæ pro peccatis fieri solent, per species etiam suas subdividit legislator. Qui enim peccat, necesse est ut per pœnitentiæ bonum se corrigat. Unde Dominus geniminibus vi-perarum, tanquam peccatoribus, clamat : *Facite fructus dignos pœnitentiæ* (Matth. iii). Digni enim sunt pœnitentiæ fructus, si personam agentis, et actum peccati consideres : si secundum utrumque, pœnitentiæ bonum vel aliis dones, vel tibi assumas. Unde etiam sacrificium pro peccatis bifariam dividitur, scilicet secundum personam, et actum. Est enim peccatum aliud singulare, aliud universale ; aliud sit ex ignorantia, aliud ex temeritate ; aliud ex contemptu, aliud ex deliberatione.

Peccatum igitur, quod fieri solet per ignorantiam, primo tractat sub ignorantia sacerdotis, sub ignorantia principis, et animæ. Omne enim peccatum, secundum diversas personas, majus aut minus judicari debet. Si enim sapiens est, qui peccat ; si potens, ut cavere possit, vel sciat, multo gravius puniri debet quam ille qui peccatum cavere nescit, nec potest. Sacerdos, de cujus ignorantia peccato primo tractat, sapientem significat ; princeps vero, de quo secundo agit, potentem demonstrat ; anima vero, stultum vel imbecillum. Quia igitur majus est peccatum sapientis, vel potentis quam simplicis, ideo majori indiget ultione peccati. Cum igitur de peccato sacerdotis per ignorantiam facto tractat, pœnitentiam ejus sub oblatione vituli disponit. Pœnitentiam vero principis, quia peccatum potentis majus est, quam peccatum pauperis, minus autem, quam peccatum sapientis, pœnitentiam ejus dividit sub specie hirci, qui capra dignior, indignior vitulo cognoscitur. Peccatum autem pauperis et idiotæ per capram expiari demonstrat. Quia igitur sapiens quando peccat, oportet ut delectationem peccati per laboris rigorem emendet, bene per vitulum, qui est animal labori dedicatum, monstratur expiari. Qui cum hilaritatem mentis in pœnitentia ostendit, manus super caput hostiæ ponit. Cum autem discordiam illam quam inter se et Deum peccatum fecit, per plenam peccati confessionem interrumpit ; digito D in sanguine intincto velum inter sanctum et sanctum sanctorum, septies aspergit. In velo enim peccati discordia demonstratur. Nam sicut velum illud sanctum dividebat, et Sanctum sanctorum, ita peccati discordia hominem a Deo separat, et ab homine Deum. Intingimus igitur indicem in sanguine, cum peccatum indicamus in confessione. Septies vero contra velum sanguinem projicimus, cum per septenariam confessionem peccati, discordiam illam dividi, demonstramus.

Omne enim peccatum ex septem circumstantiis cognoscitur : ex actu et agente, ex peccati complicibus, ex loco, ex tempore, ex causa et modo. Re-

liquum autem sanguinem ad basin altaris fundimus, quando totam peccati crudelitatem coram Deo, qui est basis altaris, effundimus. Quatuor autem cornua altaris intingimus, quando ita dolemus de peccato, ut spem non amittamus ; quando ita dolemus de dolore pœnæ, ut non desinamus gaudere de fructu pœnitentiæ. In alta enim cor designatur ; in quatuor cornibus, cordis affectiones. Totum vero adipem Deo consecramus, cum totius delectationis pinguedinem propter Deum dimittimus ; pellem autem portamus, cum actum pœnitentiæ exterius sustinemus ; carnem vero mortuam, cum patimur carnis mortificationem ; caput portamus, cum principium pœnitentiæ Deo consecramus ; pedes, quando pœnitentiam ad perseverantiam perducimus ; intestina vero, cum in patientia possidentes animam, contritionem cordis patimur, et amaritudinem ; finium autem, quando humanitatis sustinemus ignominiam. Sed quoniam quidam sunt, qui hæc omnia patiuntur, non propter Deum, sed ut videantur ab hominibus, ideo dictum est ut deferant hæc extra castra in locum mundum. Extra castra defert hostiam, qui extra hominum cognitionem coram Deo vitam sustinet religiosam. Ipse enim est locus mundus, ubi cineres effundi solent, quia omnis qui mundari appetit, oportet ut perseverantiam pœnitentiæ in ipso consummet. Hoc idem de oblatione principis, quæ fieri solet pro peccato, sub specie hirci, vel ut spiritualius dicam, chymarris demonstrat. Chymarrus enim, hircus est hiemalis : in hiemali hircu pœnitentiæ amaritudo designatur. Minor tamen pœnitentia priore, quia major est vitulus, quam hircus ; et princeps indignior quam sacerdos. Similiter et de capra dicimus, quia pœnitentiam simplicis demonstrat, eo quod capra minor sit hircu, similiter et vitulo. Multa his similia habeo vobis dicere, fratres mei ; copiosam enim materiam vobis prælibavi, sed ne fastidium generent, sufficiat vobis ista. Nam ut occasionem darem vobis, ostendi quomodo sancti ordinant testamentum Dei super sacrificia. Illos ergo congregate in unum, ut cum eis una regnare possitis, cum Christo, qui unus est, cum Patre et Spiritu sancto. Amen.

SERMO XXXVII.

IN DEDICATIONE ECCLESIE.

Super muros tuos Jerusalem constitui custodes, etc. (Isai. LXII). Non minor est virtus, quam quærere, parva tueri. Nam sicut circa divitias temporales concurrere solent tria, quorum primum præcedit, hoc est labor in acquirendo ; secundum comitatur, custodiæ sollicitudo ; tertium vero sequitur, dolor videlicet in perdendo ; ita circa spirituales divitias tanto labor acquirendi gravior esse debet, sollicitudo custodiendi diuturnior, quanto vel non habendi vel perdendi dolor est perniciosior ; vel quanto acquisitio earum pretiosior est negotiatione argenti et auri. Propterea memores filiorum Berothitæ, qui Ishoseth occiderunt in stratu

suo, eo quod ostiaria purgans triticum obdormi-
vit; non ostiariæ, sed ostiario forti nos et nostra
pariter committamus, quia non solum non lætifi-
cat, sed mentem affligit res, quæ acquisita diligitur,
et per negligentiam perit. Et quoniam dicit Aposto-
lus, quia templum Dei sumus (*I Cor. iii*), a tem-
plo testimonii parabolam assumamus. Videte quanto
labore templi lapides præcisi fuerint a materia inu-
tili et confusa; quanto postea labore politi, post
hæc in membra formati, ad ultimum in unum cor-
pus Ecclesiæ compacti. Videndum etiam quanta in-
dustria, quibus aspersionibus, illuminationibus, un-
ctionibus, thurificationibus, dedicatum fuerit tem-
plum Dei. Hæc enim omnia in figura nobis contingunt,
qui lapides vivi sumus in ædificio Dei. Cum igitur
vel dæmonum vel hominum inutilium impo-
rtuna suggestio nos premebat, et eorum collo-
quia seu consortia optimos mores corrumpabant,
in modum lapidis fuimus obdurati, quia ad exer-
citiū boni operis facti sumus immobiles quasi la-
pis. Sed jam ab illa confusa materia per Dei gra-
tiam separati, et multis tentationum tusionibus
expoliti sumus in Ecclesiæ membra formati, et uno
glutino charitatis in unum Ecclesiæ corpus uniti.
Sed et ad meritum sanctitatis, lacrymarum asper-
sione, lectionis vel prædicationis illuminatione, de-
votionis vel exhortationis unctione, devotæ etiam
orationis frequenti thurificatione, soli Deo sumus
dedicati, ita ut ad exterioris ædificiū et ad homi-
nis sanctuarium nihil deſit. Et hæc sunt instituta
religionis: sed si custodita non fuerint, quid pro-
desse possunt? Propter hoc Salomon præcepit fieri
circa templum triginta domos parvulas, ut essent
cubilia et cœnacula hebdomadariorum, et eorum
qui templum Domini custodirent, aut eidem tem-
plo deservirent. Sed et super muros Jerusalem
constituti sunt custodes, de quibus in Canticis ait
sponsa: *Invenerunt me custodes murorum (Cant. 3)*.
Hinc est, quod in oratione clamamus: *Tu, Domine
universorum, qui nullam habes indigentiam, voluisti
templum tuum fieri in nobis, conserva domum istam
immaculatam in æternum (Antiph. ex II Mach. xiv)*.
Hinc enim Moyses circa tabernaculum excubias ordina-
vit, non solum exterius, sed interius, id est non solum
circa atrium, sed circa sanctuarium. Hæc autem dixi-
m, quia sicut unumquodque istorum vocabulorum æquivocum
est ad multa, ita et ipsa simul univoca sunt ad unum.
Nam sicut per tabernaculum et templum, sic et per do-
mum et Jerusalem, Ecclesia figuratur, diversis tamen
respectibus. Est enim Ecclesia tabernaculum, in hoc
quod requies est militantium et pugnatorum; domus
vero in hoc, quod requies est laborantium et activorum;
templum, quia requies est contemplativorum; visio
pacis, sic enim interpretatur Jerusalem, quia requies
beatorum. Omnium est enim generalis Ecclesia, tamen
per partes divisa.

Est etiam, ut dixi, unumquodque eorum æquivo-

cum ad multa. Dicitur enim quandoque empha-
tice, quandoque antonomastice, quandoque speci-
fice, quandoque allegorice, quandoque anagogice,
quandoque tropologicè. Emphatice, id est expres-
sive, dicitur Christus Deus et homo. Nam sicut in
illo tabernaculo erat atrium, et sanctum, et San-
ctum sanctorum, ita et in illo Deo et homine Chri-
sto, quasi atrium fuit corpus, quod foris patuit,
sanctum animam, sanctum sanctorum divinitas. Spe-
cifice Virgo Maria, quæ intra cortinas candidæ car-
nis suæ Deum et hominem in tribus substantiis
operuit. Allegorice generalem significat Ecclesiam,
cujus quasi atrium est Ecclesia, quæ laborat in pur-
gatorio; sanctum, Ecclesia quæ exspectat in pur-
gatorio; sanctum sanctorum, Ecclesia quæ regnat
in cælo. Anagogice quoque illa cœlestis Ec-
clesia figuratur, de qua scriptum est: *Domine,
quis habitabit in tabernaculo tuo? (Psal. xiv)*. Cuius
atrium administratorii spiritus sunt angelorum,
missi in orbem propter eos qui capiunt hæ-
reditatem salutis. Sanctum vero, media hi hierarchia,
quæ a superiori suscipit, quæ inferiori hierarchiæ
injungit. Sanctum sanctorum, superior hierarchia,
quæ Deo assistit, ut scriptum est: *Millia millium
ministrabant ei; et decies centena millia assistebant
ei (Dan. vii)*. Vel assignare possumus atrium hypo-
phanæ, sanctum hyperphanæ, sanctum sancto-
rum theophaniæ. Arca intra sanctuarium, cujus
virga est potentia Patris, tabulæ sapientia Filii, man-
us vero benignitas Spiritus sancti. Tropologicè, id est
moraliter, totus homo. Totus dixi, id est interior
et exterior; exterior homo, patens atrium, sanctum
vero, vel sanctum sanctorum, cor humanum. Et
huic appellationi univoca sunt quatuor supradicta
vocabula. Nam de tabernaculo humani corporis
scriptum est: *Habemus altare, de quo non habent
edere, qui tabernaculo deserviunt (Hebr. xiii)*. Hoc
idem domus significat, sicut ait Apostolus: *Sci-
mus quod si domus ista terrestris corrumpitur, do-
mum habemus non manufactam æternam in cælis
(II Cor. v)*. Et iterum Job: *Ecce qui in conspectu
ejus sunt, non sunt stabiles; et in angelis suis reperit
pravitatem: quanto magis qui domos habitant lu-
teas, et terrenum habent fundamentum, consumentur
velut a tineâ (Job iv)*. De templo quoque dicit Apo-
stolus: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos
(I Cor. iii)*. Et in libro Machabæorum: *Tu, Domine
universorum, qui nullam habes indigentiam, voluisti
templum tuum fieri in nobis (II Mach. xiv)*.
De Jerusalem vero in psalmo: *Jerusalem, quæ
ædificatur ut civitas (Psal. cxxi)*. In Evangelio:
Intravit Jesus in quoddam castellum (Luc. xi).
Tota enim illa Evangelii lectio allegorice de glo-
riosa intelligitur Virgine, et exponitur. Ipsa enim
castellum fuit, omni virtutum munitione vallatum.

In typum igitur hujus tropologici tabernaculi illi
emphatice Moyses excubias ordinavit; et alios qui
atrium, alios qui sanctuarium custodirent; et sicut

exterius, sic et interius; alios ab oriente, alios a meridie, alios a septentrione, alios disposuit ab occidente custodes. Hoc autem factum in figura utriusque hominis, exterioris scilicet, cujus actiones scrutandæ sunt et examinandæ; et interioris, cujus cogitationibus omnis est adhibenda sollicitudo. Est enim homo exterior quasi in atrio, interior quasi in sanctuario. Quia ergo inter homines alii bonas actiones incipiunt, alii charitatis fervore proficiunt, alii post initium boni operis languescunt, alii autem penitus deficiunt; necessarium est custodiæ diligentiam incipientibus, qui adhuc ab oriente cubant, adhibere. Hoc idem dico de illis qui quasi a meridie proficiunt charitatis fervore. Similiter et de illis quorum, abundante iniquitate, charitas refrigescit, et sic per defectum declinant ad aquilonem; et de illis, quibus jam non lucet sol justitiæ, quia qui male agit, odit lucem; et sic per casum pravi operis labitur ad occidentem. Dicit ergo Moyses: *Ab oriente custodient tabernaculum, Judas, Zabulon et Issachar.* Et bene, quia ut homo bonum opus custodiat, quod incipit, necesse est, bonum agricolam imitari, qui in spe fructuosæ messis laborat: primo ab agro tribulos et spinas evellens, et incepto labori fortiter incumbens, seminare festinat, quod sibi viderit expedire. Hæc tria debet attendere, qui boni vult operis initium custodire. Debet enim mercedis æternæ fructum attendere; quæ merces figuratur per Issachar, qui *marces* interpretatur. Debet etiam spinas peccatorum et tribulos vitiorum confessione arare. Propter hoc Judas, qui *confitens* interpretatur, adjungitur. Debet quoque labori suo fortiter incumbere, ne deficiat: et sic Zabulon habitaculum fortitudinis labores inceptos custodiat. Qui vero sunt in ascensu fervoris, reprimendi sunt, ne forte superbiant, eo quod sibi cæteris meliores appareant. Dicendum est quia laudanda est navigantis felicitas; sed cum venerit ad portum. Laudanda est pugnantis audacia, sed cum pervenerit ad triumphum. Non ergo gloriatur accinctus æque ut discinctus: nec lætetur dum navigat, donec ad litus perveniat. Ideo obedire non desinat, nec suum superiorem contemnat.

Sed sic de se mediocriter sentiat, ut nec per superbiam elevetur in summis; nec per desperationem deprimatur in imis. Propter hoc Moyses præcepit, ut meridianam plagam custodirent Ruben, Simeon, et Gad. Ruben *videns in medio*, Simeon *obediens*, Gad *accinctus* interpretatur, ad hoc scilicet ut videat et sciat se esse in mundo, ubi nihil est stabile; ut sciat, se nondum deposuisse cingulum militiæ Christianæ, nec adhuc emancipatum esse obedientiæ servitute. Quod si a bono opere quod inceptit, et a fervore suo cogitaverit declinare; statim incipiat attendere, quam horrendum sit incidere in manus Dei viventis, Judicis sapientis, regis potentis. Timenda est illa extremi iudicii definitiva sententia, qua dicit ministris: *Ligatis mani-*

bus et pedibus, mittite hujusmodi in tenebras exteriores (Matth. xxii). Ibi gemet a fletu et stridore dentium, incarcerationis et revinctus. Revinctus, quia ligatus pedes et manus, eo quod affectu et opere fuit in vita dissolutus. Propter hoc Moyses ait: *Ab aquilone erunt Dan, Nephtali et Aser* (Num. ii). *Dan iudicium*, *Nephtali revinctus*, *Aser interpretatur incarcerationis*, ut ex ipsis nominibus attendat, quid mandatorum Dei contemptores expectent. Si autem per lapsum peccati ceciderit, reprimenda est in eo desperatio. Nam sicut timendum est, ne illi qui sunt in fervore superbiant, ita timendum est, ne isti post lapsum desperent. Cogitet peccator, quantæ sit misericordiæ, qui de publicano fecit apostolum, de blasphemo principem apostolorum, de persecutore vas electionis.

His igitur confortatus exemplis, circa suos actus ita se modificet, ut in illis quæ fecit, sit, ut ita dicam, *Manasses*, id est *obliviosus*, sicut ait Apostolus: *Ea quæ retro sunt oblitus, ad anteriora me extendo* (Philipp. iii). Sit etiam circa ea quæ agit Ephraim, id est *frugifer*, videlicet utilis, ut dimissa vanitate det rebus operam, quæ utilitati conveniant, et per istos labores de filio iræ convertatur in Benjamin, hoc est, in *filium dexteræ*, ut sic ab eo qui ovibus statutis a dextris dicturus est: *Venite, benedicti Patris mei* (Matth. xxv), a dextris statui creetur. Propter hoc satis congrue Moyses ait. *Ab occidente castra metabuntur Manasses, Ephraim, et Benjamin.* Et hæc quidem secundum custodiam actionum, et exterioris hominis disciplinam dicta sunt (Num. ii). Nam ad custodiam scientiarum, id est cogitationum interioris hominis, alios custodes Moyses ordinavit, scilicet filios Levi, *Caathitas* videlicet, *Gersonitas* et *Meraritas*. Et bene, quia tales ad custodiam sanctuarii debent ordinari, qui in patientia sua scient animas suas possidere; qui hic manentem civitatem non habent; sed se scientes advenas, futuram inquirunt. Qui etiam sibi ponunt amaritudines in valle lacrymarum, eo quod differuntur a regno, et adhuc laborant in exilio. Et hæc significatione isti custodes sanctuarii. *Caath* quippe *patientia*, *Gerson advena*, *Merari amarus*, vel *amaritudines* interpretatur. Disposuit autem eos circa sanctuarium hoc modo. *Caathitas* divisit, quia sibi et Aaron fratri suo ab oriente curam sanctuarii commisit. Cæteros vero *Caathitas* statuit a meridie sub manu Eleazar filii Aaron; *Gersonitas* a septentrione; *Meraritas* ab occidente, et utrisque præfecit *Ithamar*, filium Aaron. Unde sciendum est quod quatuor modis est in corde prava cogitatio, suggestionem quasi conceptionem, et quasi ab oriente; delectationem quasi jam a meridiano fervore; deliberationem, quasi ab aquilone, quia refrigescens charitate jam incipit iniquitas abundare: tandem contemptu, quasi ab occidente, quia cum venerit in profundum malorum, contemnit. Propterea timenda est cogitatio in ipso suggestionis ortu, quia

arborum præputia circumcidenda sunt, id est primordia operum amputanda, quia scriptum est :

Principiis obsta.....

(OVID. *De Remed. amor.* l. 1, v. 91.)

Et quoniam malarum primordia cogitationum pro-na parit otiositas, quæ inimica est animæ, ager quippe quem non colit agricola, spinas et tribulos parit, teste Salomone, qui ait : *Transivi per agrum hominis pigri, et per vineam hominis stulti ; et totum repleverant urticæ (Prov. xxiv).* Ergo custodiant Moyses et Aaron sanctuarium ab oriente. Moyses divinæ legis lator fuit, unde per Moysen lex divina figuratur, teste Apostolo qui ait : *Quandiu legitur Moyses, id est lex Moysi, velamen est positum in cordibus eorum (II Cor. iii), id est Judæorum.* Igitur sollicitudo Moysi studium divinæ lectionis insinuat. Aaron vero, cui incumberebat offerre pro sua et populi ignorantia, executionem mandatorum Dei insinuat. In his duobus, id est in assiduitate lectionis et executione mandatorum præprimordia cogitationis amputantur. Unde scriptum est in Psalmo : *Misericordia Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum ; et justitia illius in filios filiorum his qui servant testamentum ejus : et memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea (Psal. ciii).* Si usque ad delectationem ascenderit cogitatio, in patientiæ fortitudine etsi non possideat animum, cohibeat saltem manum ; quia melior est patiens viro forti ; nec potest, nisi per patientiæ fortitudinem delectatio cogitationis evelli. Nam postquam ostium circumstantiæ malæ voluntati aperuit, sola fortitudine, nec alia quam patientiæ potest evelli, quia soli Caathitæ sanctuarium custodiunt a meridie. Igitur sibi ipsi vim inferat, et inundanti mari dicat : *Huc usque venies, et hic confringes tumentes fluctus tuos, nec ultra procedes (Job xxxviii).* Illam tamen qua innititur, fortitudinem patientiæ, non ad suum, sed illius totum referat adjutorium, qui ait : *Sine me nihil potestis facere (Joan. xv).* Non enim humano, sed solum divino potest humana patientia adjutorio, quidquid potest. Nam Caathitæ sunt sub manu Eleazari, id est sub potentia divini adjutorii. Eleazar quippe *Dei mei adjutorium* interpretatur. Quod si usque ad deliberationem declinaverit, hoc etiam deliberare non omittat, quem finem perpetrata culpa sortiatur. Transit actus, sed manet reatus. Præterit voluptas operis, sed æterna est calamitas afflictionis. Cogitet ergo suæ peregrinationis incolatum, quoniam omnes Gersonitæ, id est advenæ sumus, nec diu prolongabitur noster incolatus. Sed nos miseri, quid faciemus, aut quid dicemus, cum nil boni ante summum Judicem perferemus ? Propterea custodiant ab aquilone sanctuarium Gersonitæ. Et si cogitationes licet parvas contemnit, in profundum malorum occidit, quia nullum peccatum adeo veniale, quod per contemptum fieri non possit mortale : sicut e contrario nullum adeo mortale, quod per contritionem non possit

ferri veniale. Contemptus quidem poenam, sed contritio meretur veniam. Quia ergo nec bene conveniunt, nec in uno corde morantur, contemptus et contritio : debent contraria curari contrariis, contritione contemptus. Hoc est quod ab occidente sanctuarium servant, id est illi, qui de omni contemptu, non solum operis, sed cogitationis licet modicæ, mente conteruntur

Prætereundum vero non arbitror quod, cum tabernaculum movebatur, quæ, quibus, et qualiter, ad portandum fuerint onera distributa. Intrabant Moyses et Aaron sancta sanctorum, arcam Domini nudam tangebant ; et eam involutam operimento hyacinthino et purpureo ad portandum cæteris Caathitis reddebant. Cætera vero, quæ mollia erant, custodiendi curam habebant Gersonitæ ; cortinas videlicet, et operimenta et funiculos. Omnia vero dura servabant Meraritæ, videlicet fuscinulas, lebetes, mortariola, tabulas, et paxillos. Unde sciendum est quod animus humanus per diversos affectus solet moveri. Unde motio tabernaculi motionem cordis significat. Movetur autem nunc ad licitos, nunc ad affectus illicitos, sed ad hoc quod movetur ad effectus illicitos, locum non habet in tabernaculo Dei. Cum vero movetur ad licitos, vel ad amorem Dei, vel ad amorem proximi, et per hoc etiam ad amorem sui. Quia sicut qui diligit iniquitatem, odit animam suam, ita qui movetur ad charitatem, diligit animam suam. Movetur autem ad dilectionem Dei per studium contemplativæ, ad amorem proximi per exercitium activæ. Sed qui per studium contemplativæ moventur ad amorem Dei, duobus modis moventur : affectu et cognitione, affectu et non cognitione. Nam qui cognitione moventur, et non affectu, locum non habent in sanctuario Dei. Quibus dicturus est Judex in futuro : *Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum ? Tu vero odisti disciplinam (Psal. xliix).* Et iterum per alium prophetam : *Cum aquam limpidissimam biberetis, cæteram turbabatis pedibus vestris (Ezech. xlii).* Multo minus autem illi ad sanctuarium Dei pertinere noscuntur, qui nec cognitione moventur, nec affectione. Cognitione autem moventur et affectione, qui habent sapientiæ donum, et meritum sanctitatis. Unde de Aaron dictum est : *Et Aaron sanctum Domini (Psal. cv).* Isti moventur habere fidem anagogicam, fidem comprehensivam, et enucleatam.

Unde talibus dictum est in Evangelio : *Vobis datum est, nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis (Luc. viii).* Hinc est quod legitur quod Moyses et Aaron nudam tangebant arcam fœderis, quia opere complebant sacramenta, quæ nudæ et aperte intelligebant. Alii autem habent affectione fidem magnam, sed cognitione parvam : quorum fidem tamen approbat ipse Filius Dei, qui de centurione dixit : *Non inveni tantam fidem in Israel (Matth. viii).* Et mulieri Chananææ ; quæ cupiebat saturari de micis, quæ cadebant de mensa domino-

rum suorum : *O mulier, magna est fides tua* (*Matth. xv*). Isti ergo sunt simplices in Ecclesia Dei, qui non habent quidem intelligentiæ donum ; sed habent sanctitatis et vitæ meritum. Isti portant involutam arcam Domini ; quia fide ænigmatica et velata, quod eis injungitur operantur, etsi forte mysteria non intelligunt. Portant autem involutam hyacinthino et purpureo operimento. Hyacinthino, cum ea quæ divinitatis sunt, etsi non intelligunt, devote tamen amplectuntur. Purpureo vero, cum ad humanitatis mysterium, etsi scrutari nequeunt, devote tamen afficiuntur. Sic enim boves arant, et asinæ pascuntur juxta eos. Et isti figurantur in illis Caathitis, qui arcam Domini involutam portabant in humeris. Qui vero moventur ad exercitium activæ, duobus modis moventur ; vel ad officium charitatis, vel ad exercitium laboris. Isti sunt duo gradus activæ, in illis duabus mulieribus figurati, quarum altera Martha, altera Lia vocabatur. Nam in utraque activa vita figuratur, secundum utrumque gradum. In Martha quidem illi, qui sunt in officio charitatis ; in Lia vero illi, qui sunt in exercitio laboris. Illi ergo qui sunt in officio charitatis, mollia tabernaculi portant, quia quidquid charitate impenditur, dulce et quasi molle operanti videtur. Hoc enim opus illorum est, qui nihil Deo charius existimant, qui jugum Domini suave et molle portant : ibi thesaurizare festinant, ubi nec ærugo nec tinca demolitur, nec fures effodiunt, nec furantur (*Matth. vi*). Ideo omnia quæ mundi sunt parvipendentes, distribuunt et dispergunt et dant pauperibus. Propterea Gersonitarum debet esse istud officium, id est eorum qui se peregrinos et advenas in mundo cognoscunt, et ob hoc omne transitorium propter æterna despiciunt. Dura verò portant Meraritaræ, quia dura sunt, quæ pertinent ad laboris exercitium, quia per laborem corpus affligitur, et propter hoc animus aggravatur. Propterea Meraritarum sunt ista opera, quia sunt omni amaritudine plena. Tamen et ipsi tales in sanctuario Dei locum habent. Levitæ quippe sunt, quia et beatitudine et assumptione digni. Unde in atriis Domini merentur habitare, ut videant Sanctum sanctorum, Dominum Dominorum, Regem regum, Jesum Christum Dominum nostrum.

SERMO XXXVIII.

IN DEDICATIONE ECCLESIAE.

Fluminis impetus lætificat civitatem Dei ; sanctificavit tabernaculum suum Altissimus (*Psal. xlv*). Non immerito gaudet, cujus gaudium plenum est, et gaudium suum nemo tollet ab eo. Et ideo gaudere debes, quia *gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (*Psal. lxxxvi*), quæ nemo tollet a te, quia in te *sanctificavit tabernaculum suum Altissimus* (*Psal. xlv*). Sanctificavit, non illi, quæ adhuc indiget, sanctitate, juxta illud : *Qui sanctus es, sanctificetur adhuc* (*Apoc. xxi*) : hæc enim sanctificatione, viri sancti per meritum sancti sunt, qui quamvis renovati sunt in justitia et sanctitate veritatis, sentiunt tamen adhuc pulsus da-